---

<sup>15</sup> Odnośnie do pewnego zamieszania w nazewnictwie dotyczącego Rufina, pisarza i tłumacza, należy wyjaśnić, że urodził się on w Concordii (pod Akwileją, reg. Wenecja) w 345 r., co potwierdził św. Hieronim ze Strydonu, który nazywał go Rufinem z Concordii, natomiast za Palladiuszem zaczęto go też nazywać Rufinem z Akwilei (Palladiusz, *Opowiadania dla Lausosa* 46, 5: „[...] W pobliżu zamieszkał Rufin z italskiej Akwilei, człowiek równie szlachetny”: *Źródła monastyczne* 12, tłum. S. Kalinkowski, oprac. M. Starowieyski, Kraków 1996, s. 195). Więcej na ten temat por. G. Fedalto, *Rufino di Concordia (345 c. – 410/11) tra Oriente ed Occidente*, Roma 1990; H. R. Drobner, *Tirano Rufino di Concordia (Aquileia)*. *Bibliografia*, „Augustinianum” 40 (2000), s. 461–517.

<sup>16</sup> Zob. Rufin z Akwilei, *Apologia quam pro se misit Rufinus presbyter ad Atanasium romanae urbis episcopum*, 2: „Quamuis igitur fides nostra persecutionis haereticorum tempore, cum in sancta Alexandrina ecclesia degeremus, in carceribus et exiliis, quae pro fide inferebantur, probata sit, tamen et nunc si qui est, qui uel temptare fidem nostram cupit uel audire uel discere sciat quod de Trinitate ita redimus quod unius naturae sit unius deitatis unius eiusdemque uirtutis atque substantiae. Nec inter Patrem et Filium et Spiritum Sanctum sit prorsus ulla diuersitas, nisi quod ille Pater est et hic Filius et ille Spiritus Sanctus. Trinitas in subsistentibus personis, unitas in natura atque substantia”: *Tyrannii Rufini, Scripta apogetica. Corpus scriptorum ecclesiae aquileiensis* V/1 [dalej: CSEA V/1], M. tekst i red. Simonetti, Roma 1999, s. 68, 70. Szerzej na temat samej liturgii chrzcielnej w Akwilei w IV w. zobacz opracowanie L. Quarino, *Il battesimo nel rito aquileiese*, Udine 1967.

<sup>17</sup> Zob. Rufin z Akwilei, *Apologia quam pro se misit Rufinus*, 8: „Ego enim praeter hanc fidem quam supra exposui, id est, quam ecclesia Romana et Alexandrina et Aquileiensis nostra tenet quaeque Ierosolymis praedicatur, aliam nec habui umquam nec habeo, in Christi nomine, nec habebō. Et si qui aliter credit, quisque ille est, anathema sit. Reddent autem in die iudicii rationem hi qui offendicula et dissensiones et scandala fratribus propter inuidiam solam generant et liuorem” – CSEA V/1, s. 74.

<sup>18</sup> Św. Atanazy z Aleksandrii podczas swego drugiego wygnania na Zachodzie w latach 339–346 odwiedził Akwileję co najmniej dwukrotnie: w 342–343 r., kiedy spotkał się z jej biskupem Protazym, oraz w 345 r.; por. Atanazy z Aleksandrii, *Apologia ad Constantium*, (*Sources Chrétiennes* 56, dalej: SCh), red. J. M. Szymusiak, Paris 1958, s. 90–91, 93, 104; G. Fedalto, *Aquileia una chiesa due patriarchati*, CSEA I, s. 24.